
 

 

 

 
 

 

Mãe D’Água-PB, 03 de fevereiro de 2023. Contém 03 (três) páginas 
Prefeito 

Francisco Cirino da Silva 
Vice-Prefeito  

Péricles Viana de Oliveira Júnior  

 

Chefe de Gabinete 

Ytapuam Nunes 

Assessoria Jurídica 

Luciano de Figueiredo Sá 

Sec. de Administração 

Gustavo Mendes as Silva Neto 

Maria Daguia Dos Santos 

Sec. de Agric. e M. Ambiente 

Vilmar Ferreira Campos 

Taciana Araújo de Oliveira 

Sec. de Assistência Social 

Lucia Nunes da Silva e Silva 

Rafaela Gomes dos Santos 

Sec. de Cult. Desp. Tur. e Lazer 

Ducelino Hipólito da Silva 

 

Secretaria de Educação 

Vânia Maria Campos de França 

Ana Suzana Soares da Rocha 

Sec. de Finanças 

Inácio Monteiro de Oliveira 

Ribamar Lopes Viana 

Sec. de Infraestrutura 

Eduardo Medeiros de Morais 

Sec. de Planejamento 

Claudenor de Oliveira Santana 
Silvana Soares da Silva 

Sec. de Saúde 

Ybérica Nunes Lucena Freire  
Roberto Paulino da Silva Júnior 

Tesouraria  

Antônio Palmeira da Costa Neto 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

1 

 

Diário Oficial 

do Município de Mãe D’Água - PB 
Instituído Pela Lei Nº 133, de 24 de abril de 1997 

 

 
 

‘ 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

Portaria nº 073/2023.                                                                                                                                            

 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE MÃE 

D’ÁGUA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 

confere o Art. 37, da Constituição Federal e o Art. 49, inciso I da Lei 

Orgânica do Município de Mãe D’água – PB, de 05 de outubro de 

1989. 

 

 

   R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora 

ALANEIDE DE OLIVEIRA MOTA portador(a) do CPF: 

076.164.454-70 e RG: 3.333.256 SSDS/PB, para o cargo de 

SECRETÁRIA EXECUTIVA, lotado(a) na Secretaria Municipal 

de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer do Município de Mãe 

D’água-PB. 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação.  

   Gabinete do Prefeito Municipal de Mãe 

D’água-PB, em 01 de fevereiro de 2023. 

 

             Cumpra-se e publique. 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Portaria nº 074/2023.                                                                                                                                            

 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE MÃE 

D’ÁGUA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 

confere o Art. 37, da Constituição Federal e o Art. 49, inciso I da Lei 

Orgânica do Município de Mãe D’água – PB, de 05 de outubro de 

1989. 

 

 

   R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Cidadã KAMILA 

AZEVEDO MARTINS portador(a) do CPF: 136.741.364-81 e RG: 

4.526.364 SSDS/PB, para o cargo de COORDENADORA DE 

ESTUDOS E ESTATÍSTICA, lotada na Secretaria de Educação do 

Município de Mãe D’água-PB. 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação.  

   Gabinete do Prefeito Municipal de Mãe 

D’água-PB, em 01 de fevereiro de 2023. 

 

             Cumpra-se e publique. 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 
LICITAÇÃO 

 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º. 5/004/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.05.04/2023 

OBJETO: Aquisição parcelada de peças para veículos leves, pesados 

e maquinários pertencentes ao município de Mãe D’água, conforme 

especificações constantes no Termo de Referência Anexo I deste 

Edital.  

VENCEDORES: - A JULIANNY LIMA DA SILVA, CNPJ sob nº 

13.258.973/0001-77 com valor global de R$ 121.600,00 (Cento e 

Vinte e Um Mil e Seiscentos Reais), vencendo nos itens 3, 4, 5, 8 e 

26; 

- O CEARENSE DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA - EPP, CNPJ 

sob nº 02.044.971/0001-69 com valor global de R$ 115.200,00 (Cento 

e Quinze Mil e Duzentos Reais), vencendo nos itens 12, 14, 19 e 20; 

- GRAN PEÇAS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PEÇAS, 

RETÍFICA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob nº 04.906.156/0001-97 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 03 de fevereiro de 2023 

 Contém 03 (três) páginas 
 

 
 

 

 

2 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

com valor global de R$ 139.200,00 (Cento e trinta e nove mil e 

duzentos reais), vencendo nos itens 2, 7, 11, 13, 15, 16, 23, 24 e 25; 

- CLÁUDIO ROMUALDO DOS SANTOS SILVA - ME, CNPJ sob 

nº 17.271.455/0001-44 com valor global de R$ 110.400,00 (Cento e 

Dez Mil e Quatrocentos Reais), vencendo nos itens 17, 18 e 22; 

- GIPAGEL AUTO PEÇAS LTDA - ME, CNPJ sob nº 

35.588.102/0001-54 com valor global de R$ 116.800,00 (Cento e 

Dezesseis Mil e Oitocentos Reais), vencendo nos itens 1, 6, 9, 10 e 

21. Perfazendo o valor global total de R$ 603.200,00 (Seiscentos e 

Três Mil e Duzentos Reais). 

Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, 

HOMOLOGO e considerando que foram observados os prazos 

recursais uma vez que foi expressamente consignada em Ata a 

desistência pelas licitantes, nos termos da Lei 10.520/2002, em 

consequência, ficam convocadas as licitantes vencedoras no prazo de 

3 (três) dias para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 

64, caput, da Lei 8.666/93, sob as penalidades da lei. 

Mãe D’Água-PB, 23 de janeiro de 2023. 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº. 01.003/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Mãe D’água-PB. 

CONTRATADO: GRÁFICA E PAPELARIA NOSSA SENHORA 

DO CARMO LTDA, CNPJ sob nº: 26.579.537/0001-41. 

OBJETO: Aquisição de Kits escolares para doação aos alunos da 

rede municipal de ensino do Município de Mãe d’água, ano letivo 

2023, conforme especificação no edital e seus anexos. 

VALOR GLOBAL: R$ 22.141,30 (vinte e dois mil, cento e quarenta 

e um reais e trinta centavos). 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 5/001/2023. 

PRAZO: 31/12/2023. 

DATA DA ASSINATURA: 25 de janeiro 2023. 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº. 01.004/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Mãe D’água-PB. 

CONTRATADO: POSTO DIESEL SÃO JOSÉ LTDA, CNPJ sob nº: 

35.419.936/0001-36. 

OBJETO: Aquisição de combustíveis para veículos em trânsito, 

destinados a manutenção da frota de veículos do município de MÃE 

D’ÁGUA. 

VALOR GLOBAL: R$ 269.950,00 (duzentos e sessenta e nove mil, 

novecentos e cinquenta reais). 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 5/002/2023. 

PRAZO: 31/12/2023. 

DATA DA ASSINATURA: 25 de janeiro 2023. 

 

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº. 01.005/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Mãe D’água-PB. 

CONTRATADO: SUETANIA BRASILEIRO DE ARAÚJO, CNPJ 

sob nº: 13.104.592/0001-33. 

OBJETO: Contratação de empresa para confecção de próteses 

dentárias para atender as atividades da Secretaria de Saúde do 

município. 

VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 5/003/2023. 

PRAZO: 31/12/2023. 

DATA DA ASSINATURA: 25 de janeiro 2023. 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº. 01.006/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Mãe D’água-PB. 

CONTRATADO: O CEARENSE DISTRIBUIDORA DE PEÇAS 

LTDA - EPP, CNPJ sob nº 02.044.971/0001-69. 

OBJETO: fornecimento parcelado de peças para veículos leves, 

pesados e maquinários pertencentes ao município de Mãe D’água, 

conforme especificações constantes no Termo de Referência Anexo I 

deste Edital. 

VALOR GLOBAL: R$ 115.200,00 (Cento e Quinze Mil e Duzentos 

Reais). 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 5/004/2023. 

PRAZO: 31/12/2023. 

DATA DA ASSINATURA: 26 de janeiro 2023. 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº. 01.007/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Mãe D’água-PB. 

CONTRATADO: GRAN PEÇAS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 

DE PEÇAS, RETÍFICA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob nº 

04.906.156/0001-97. 

OBJETO: fornecimento parcelado de peças para veículos leves, 

pesados e maquinários pertencentes ao município de Mãe D’água, 

conforme especificações constantes no Termo de Referência Anexo I 

deste Edital. 

VALOR GLOBAL: R$ 139.200,00 (Cento e Trinta e Nove Mil e 

Duzentos Reais). 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 5/004/2023. 

PRAZO: 31/12/2023. 

DATA DA ASSINATURA: 26 de janeiro 2023. 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/
http://maedagua.pb.gov.br/acesso-a-informacao/index.php?categoryid=18&p2000_eventid=933
http://maedagua.pb.gov.br/acesso-a-informacao/index.php?categoryid=18&p2000_eventid=933
http://maedagua.pb.gov.br/acesso-a-informacao/index.php?categoryid=18&p2000_eventid=933


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 03 de fevereiro de 2023 

 Contém 03 (três) páginas 
 

 
 

 

 

3 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº. 01.008/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Mãe D’água-PB. 

CONTRATADO: CLÁUDIO ROMUALDO DOS SANTOS SILVA 

- ME, CNPJ sob nº 17.271.455/0001-44. 

OBJETO: fornecimento parcelado de peças para veículos leves, 

pesados e maquinários pertencentes ao município de Mãe D’água, 

conforme especificações constantes no Termo de Referência Anexo I 

deste Edital. 

VALOR GLOBAL: R$ 110.400,00 (Cento e Dez Mil e Quatrocentos 

Reais). 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 5/004/2023. 

PRAZO: 31/12/2023. 

DATA DA ASSINATURA: 26 de janeiro 2023. 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº. 01.009/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Mãe D’água-PB. 

CONTRATADO: GIPAGEL AUTO PEÇAS LTDA - ME, CNPJ 

sob nº 35.588.102/0001-54. 

OBJETO: fornecimento parcelado de peças para veículos leves, 

pesados e maquinários pertencentes ao município de Mãe D’água, 

conforme especificações constantes no Termo de Referência Anexo I 

deste Edital. 

VALOR GLOBAL: R$ 116.800,00 (Cento e Dezesseis Mil e 

Oitocentos Reais). 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 5/004/2023. 

PRAZO: 31/12/2023. 

DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro 2023. 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº. 01.010/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Mãe D’água-PB. 

CONTRATADO: A JULIANNY LIMA DA SILVA, CNPJ sob nº 

13.258.973/0001-77. 

OBJETO: fornecimento parcelado de peças para veículos leves, 

pesados e maquinários pertencentes ao município de Mãe D’água, 

conforme especificações constantes no Termo de Referência Anexo I 

deste Edital. 

VALOR GLOBAL: R$ 121.600,00 (Cento e Vinte e Um Mil e 

Seiscentos Reais). 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 5/004/2023. 

PRAZO: 31/12/2023. 

DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro 2023. 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº. 01.020/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Mãe D’água-PB. 

CONTRATADO: JONATAS BEZERRA CAVALCANTE - ME, 

CNPJ sob nº 22.986.386/0001-95. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de limpeza, lustração, revisão, manutenção corretiva e 

preventiva, com reposição de peças para atender os gabinetes 

odontológicos e equipamentos médicos – hospitalares da secretaria de 

saúde do munícipio de Mãe D’água. 

VALOR GLOBAL: R$ 69.675,00 (Sessenta e nove mil, seiscentos e 

setenta e cinco reais). 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 5/005/2023. 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro 2023. 

 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

GOVERNO MUNICIPAL 

PREFEITO FRANCISCO CIRINO DA SILVA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA – PB 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 
WWW.MAEDAGUA.PB.GOV.BR 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/

